ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2023 года

г. Москва

№ 19-21

Об итогах проведения комплекса

мероприятий в рамках Всероссийской

Смены «Студенческий лидер»

в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента

профессионального образования аппарата Профсоюза Кленовой И.А.,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается). Одобрить сложившуюся

практику организации и проведения комплекса мероприятий, осуществляемых в

рамках финала Всероссийского конкурса «Студенческий лидер» (далее – Конкурс).

2. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:

2.1. совместно со Студенческим координационным советом Профсоюза

продолжить и усовершенствовать практику проведения региональных и окружных

этапов Конкурса в 2024 году, в том числе в части проведения школ профсоюзного

актива в рамках Конкурса;

2.2. проанализировать причины отказов от участия в Конкурсе первичных

профсоюзных организаций студентов (объединенных первичных профсоюзных

организаций), не принявших участие в Конкурсе в 2023 году, и, по возможности,

обеспечить их участие в региональных и окружных этапах Конкурса в 2024 году;

2.3. проанализировать причины неучастия представителей первичных

профсоюзных организаций в мероприятиях финала Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер», обеспечить их участие в мероприятиях финала

Всероссийского конкурса «Студенческий лидер» в 2024 году.

2

3. Департаменту профессионального образования аппарата Профсоюза

совместно с СКС Профсоюза продолжить работу по координации и проведению

окружных этапов и финала Конкурса в 2024 году.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

Председатель Профсоюза     Г. И. Меркулова

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 06 декабря 2023 года № 19-21

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения комплекса мероприятий

в рамках Всероссийской смены «Студенческий лидер» в 2023 году

В 2023 году состоялся XXI Всероссийский конкурс «Студенческий лидер»

(далее – Конкурс).

Окружные этапы Конкурса были организованы региональными

(межрегиональными) организациями Профсоюза совместно с их Студенческими

координационными советами:

• Центральный федеральный округ – г. Орел, Орловская область;

• Северо-Западный федеральный округ – г. Петрозаводск;

• Северо-Кавказский федеральный округ – г. Нальчик;

• Южный федеральный округ – г. Элиста, Республика Калмыкия;

• Приволжский федеральный округ – г. Пермь;

• Сибирский и Дальневосточный федеральные округа – г. Иркутск;

• Уральский федеральный округ – г. Магнитогорск.

В рамках окружных этапов Конкурса СКС Профсоюза проводились

обучающие мероприятия – Школы студенческого профсоюзного актива. Члены

президиума СКС Профсоюза, работники департамента профессионального

образования аппарата Профсоюза принимали активное участие в работе жюри

окружных этапов Конкурса.

По итогам окружных этапов Конкурса были определены 15 участников

финального этапа из восьми федеральных округов.

С 24 сентября по 01 октября 2023 года в г. Санкт-Петербурге на базе

гостиничного комплекса «Азимут» был проведен комплекс мероприятий

Всероссийской смены «Студенческий лидер», в рамках которого состоялся финал

XXI Всероссийского конкурса «Студенческий лидер».

В очном формате мероприятия приняли участие 506 человек. К трансляциям

лекций и конкурсных испытаний в официальном аккаунте мероприятия

присоединились более 90800 зрителей со всей страны.

В церемонии торжественного открытия Всероссийской лидерской смены

приняли участие заместитель Председателя Профсоюза В.Н.Дудин, заместитель

Министра науки и высшего образования Российской Федерации О.В.Петрова,

проректор по образовательной деятельности и молодёжной политике ФГБОУ ВО

4

«Брянский государственный инженерно-технологический университет»

Н.Е.Захаров.

Традиционно в рамках Всероссийской лидерской смены прошли

образовательные модули для председателей (заместителей председателей)

первичных профсоюзных организаций обучающихся и для профсоюзного актива.

Лекции для председателей первичных профсоюзных организаций

обучающихся:

1. «Общероссийский Профсоюз образования в цифрах и фактах:

информация к размышлению» – Солодилова Лариса Александровна, заместитель

Председателя Общероссийского Профсоюза образования;

2. «Актуальные особенности проведения отчётов и выборов в первичной

профсоюзной организации обучающихся» – Воротынцева Марина Викторовна,

главный специалист организационного департамента аппарата Общероссийского

Профсоюза образования;

3. «Финансово-хозяйственная деятельность в первичной профсоюзной

организации обучающихся» – Кулик Светлана Александровна, главный специалист

финансового департамента аппарата Общероссийского Профсоюза образования;

4. «Вопросы внутренней самоорганизации первичных профсоюзных

организаций обучающихся образовательных организаций высшего образования» –

Скоморохова Галина Валериевна, главный специалист департамента

профессионального образования аппарата Общероссийского Профсоюза

образования;

5. «Актуальные вопросы социального обеспечения студентов из числа

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа» –

Клецко Надежда Петровна, ведущий специалист организационного отдела аппарата

Свердловской областной организации Профсоюза, серебряный призер

Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2010»;

6. Круглый стол «Проблемы внутрисоюзной работы в студенческих

«первичках» на местах: успехи, способы решения проблем, выстраивание

социального партнерства» – модератор Живодробов Владимир Викторович,

старший преподаватель кафедры теории и истории государства и права,

председатель первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный университет», член президиума СКС Профсоюза.

Лекции и мастер-классы для профсоюзного актива:

1. «Грамотно говорить» – Анастасия Соловьева (тренер по публичным

выступлениям, ораторскому искусству и коммуникации, ведущая мероприятий,

стендап-комик, актриса комедийной импровизации);

5

2. «Маркировка рекламы мероприятий» – Людмила Зеленова

(предприниматель, руководитель продюсерского центра MUZAGAME, спикер и

член общества «Знание», спикер «Мой бизнес», руководитель ассоциации женщин

Санкт-Петербурга);

3. «Презентация ВМФ и проекта «Твой ход» – Росмолодёжь;

4. «Как прокачать софты?» – Анна Кустякова (финалист «Лиги лекторов»,

медалист «ЯПРОФИ», победитель конкурса «Учитель будущего. Студенты»);

5. «Движение первых в ВУЗе» – Игорь Новоселов (начальник отдела по

работе с первичными отделениями Движения первых на базе ВУЗов);

6. «Бизнес: просто о сложном» – Евгения Заугарова (к.э.н., доцент,

руководитель Всероссийского социального проекта по поддержке

слабозащищенных слоев населения «Консалтинговая группа «Научное деловое

сотрудничество», доцент кафедры бухгалтерского учета и анализа СПбГУ);

7. «Борьба с оттоком членов Профсоюза» – Денис Федоров (председатель

профкома студентов ГУАП);

8. «Кейс: как занять 1 место в Автопортрете» – Александра Умнова

(председатель первичной профсоюзной организации студентов ПГНИУ, директор

центра молодежной политики ПГНИУ, призер Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер – 2022»);

9. «Стратегия 5 касаний как эффективная система приема в Профсоюз» –

Владислав Сметанин (председатель СКС Профсоюза Иркутской области,

председатель первичной профсоюзной организации обучающихся Иркутского

государственного университета);

10. «Как определять целевую аудиторию проекта» – Егор Умнов (старший

креатор Диджитал-агенства «Палиндром», главный редактор ФК «АМКАР»,

финалист Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2017»);

11. «Корпоративная культура или коллективное безумие». «СКС РФ. Одно

приложение – масса возможностей» – Юлия Чернышева (заместитель председателя

первичной профсоюзной организации обучающихся ПетрГУ, заместитель

руководителя проекта «Мобильное приложение «СКС РФ», призер Всероссийского

конкурса «Студенческий лидер – 2022»);

12. «40 практических способов придумать уникальное название чему

угодно» – Алена Лепешкина (стендап-тренер, кандидат педагогических наук,

сертифицированный бизнес-тренер, победитель Международного конкурса «Тренер

года», автор серии книг-антидепрессантов);

13. «Грант как способ повышения устойчивости первичной профсоюзной

организации обучающихся в роли молодёжной НКО» – Геннадий Буданов

(председатель СКС Профсоюза в УрФО, заместитель председателя по спецпроектам

первичной профсоюзной организации обучающихся ЮУрГУ).

6

В свободное от конкурсных и обучающих мероприятий, а также в вечернее

время для представителей групп поддержки были организованы:

• караоке – соревнования;

• фотоконкурсы;

• игра «Лига ставок»;

• квиз-игра;

• выставка мерча, мерчеобмен,

• дискотека

• комедийный перфоманс Prosecco Show

• обзорные экскурсии по Санкт-Петербургу.

Главным событием лидерской смены стал финал XXI Всероссийского

конкурса «Студенческий лидер».

В первый день мероприятия для финалистов Конкурса была проведена

коммуникационная сессия «Оценка навыков». Эксперты Департамента оценки и

методологии президентской платформы «Россия – страна возможностей»,

реализующие проект для студентов «Центры компетенций», следили за работой

участников в группах, оценивали их лидерские качества во время обсуждения и

решения заданной проблемы.

Финалисты конкурса приняли участие в девяти конкурсных испытаниях:

«Автопортрет», «Правовое ориентирование», «Профтест», «Блиц»,

«Управленческий поединок», «Информационная работа», «Социальное

проектирование», «Мастер-класс», «2 к 1».

Победителем XXI Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2023»

стала представитель г. Москвы – Арзяева Нина, председатель студенческой

комиссии объединённой первичной профсоюзной организации Московского

государственного университета имени М.В.Ломоносова (ЦФО). Игнатьева Алиса

Андреевна, заместитель председателя первичной профсоюзной организации

студентов ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет» (ПФО), заняла II место. Бронзовым призером стал

Антипин Виталий Леонидович, председатель первичной профсоюзной организации

обучающихся ФГБОУ ВО «Петрозаводский государственный университет»

(Республика Карелия, СЗФО).

Имена победителей были названы в ходе торжественной церемонии закрытия

Конкурса, в которой приняли участие руководители и работники аппарата

Общероссийского Профсоюза образования, представители Федерального агентства

по делам молодёжи, члены президиума Студенческого координационного совета

Общероссийского Профсоюза образования.

7

В рамках Всероссийской лидерской смены 24 сентября прошла встреча

представителей Студенческого координационного совета Общероссийского

Профсоюза образования с заместителем Министра науки и высшего

образования Российской Федерации Петровой О.В.

На встрече, которая проходила в формате круглого стола, обсуждались

вопросы стипендиального обеспечения и материальной помощи студентам,

законодательные аспекты деятельности студенческих советов общежитий, а также

проблемы финансовой эффективности, возникающие при использовании вузами

средств, выделяемых на организацию культурно-массовой, физкультурной,

спортивной и оздоровительной работ. В работе круглого стола приняли участие

заместитель Председателя Профсоюза Дудин В.Н., председатель межрегиональной

организации Санкт-Петербурга и Ленинградской области Профсоюза Кайнов И.В.,

работники департамента профессионального образования аппарата Профсоюза,

члены президиума СКС Профсоюза, председатели первичных профсоюзных

организаций студентов вузов.

29 сентября было проведено заседание президиума Студенческого

координационного совета Общероссийского Профсоюза образования. На

заседании подводились итоги Всероссийского медиафорума «Точка сбора. Россия»,

реализации его образовательной программы и Конкурса на лучшую студенческую

профсоюзную медиакоманду. Обсуждались вопросы организации и проведения

проектов СКС Профсоюза: V Всероссийского семинара «Лекториум»,

Всероссийской школы-семинара «Стипком» и Форума студенческих советов

общежитий.

30 сентября состоялась встреча президиума Студенческого

координационного совета Общероссийского Профсоюза образования с

заместителем руководителя Федерального агентства по делам молодёжи

Денисом Ашировым и директором Ресурсного молодёжного центра Павлом

Хлопиным. На встрече обсуждалась возможность проведения профсоюзных

проектов на федеральных молодёжных площадках, участие студенческого

профактива во Всемирном фестивале молодёжи, совместная работа по поддержке

молодых людей из новых субъектов Российской Федерации.

Освещением всего комплекса мероприятий на протяжении лидерской смены

занималась команда фотографов, видеографов и журналистов из Казанского

(Приволжского) федерального университета – «Студпроф.рф». Команда дирекции

состояла из представителей первичных профсоюзных организаций обучающихся

следующих вузов: ФГБОУ ВО «Брянский государственный инженерно-

технологический университет», ФГБОУ ВО «Вятский государственный

университет», ФГБОУ ВО «Петрозаводский государственный университет»,

ФГБОУ ВО «Московский государственный психолого-педагогический

8

университет», ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический

университет», ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет», ФГАОУ ВО

«Московский политехнический университет», ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет аэрокосмического приборостроения», ФГБОУ ВО

«Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет

(МАДИ)», ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени

С.А.Есенина», ФГБОУ ВО «Ярославский государственный университет им.

П.Г.Демидова», ФГБОУ ВО «Смоленский государственный университет спорта»,

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет».

Мероприятие подробно освещалось на официальных страницах и в

социальных сетях Общероссийского Профсоюза образования и региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза (http://eseur.ru), Студенческого

координационного совета Профсоюза (http://sksrf.ru), Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер – 2023» (http://studlider_rf.tilda.ws, studlider.ru), новостного

молодёжного медиапортала «СТУДПРОФ.РФ» (http://студпроф.рф), а также в

Центральной профсоюзной газете ФНПР «Солидарность»

(https://solidarnost.org/articles/dvadtsat-let-pobed.html) и на сайте Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (https://minobrnauki.gov.ru/press-

center/news/molodezhnaya-politika/58935/).

Необходимо отметить, что представители 20 субъектов Российской

Федерации не участвовали в комплексе мероприятий лидерской смены. Не

направили своих представителей следующие региональные организации

Профсоюза:

- Дальневосточный федеральный округ: Амурская областная

организация Профсоюза, Приморская краевая организация Профсоюза, Якутская

республиканская организация Профсоюза;

- Приволжский федеральный округ: Ульяновская областная

организация Профсоюза;

- Северо-Западный федеральный округ: Архангельская

межрегиональная, Калининградская, Мурманская, Новгородская и Псковская

областные организации Профсоюза, Коми республиканская организация

Профсоюза;

- Северо-Кавказский федеральный округ: Северо-Осетинская

республиканская организация Профсоюза;

- Сибирский федеральный округ: Хакасская республиканская

организация Профсоюза;

- Центральный федеральный округ: Белгородская, Брянская,

Ивановская, Тамбовская, Тверская областные организации Профсоюза;

http://eseur.ru/
http://sksrf.ru/
http://studlider_rf.tilda.ws/
http://студпроф.рф/
https://solidarnost.org/articles/dvadtsat-let-pobed.html
https://minobrnauki.gov.ru/press-center/news/molodezhnaya-politika/58935/
https://minobrnauki.gov.ru/press-center/news/molodezhnaya-politika/58935/

9

- Южный федеральный округ: Адыгейская, Крымская

республиканские, Севастопольская городская организации Профсоюза.

Список финалистов XXI Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер – 2023»

1. Антипин Виталий Леонидович, председатель первичной профсоюзной

организации обучающихся ФГБОУ ВО «Петрозаводский государственный

университет» (СКФО);

2. Арзяева Нина Валерьевна, председатель студенческой комиссии

объединенной первичной профсоюзной организации ФГБОУ ВО «Московский

государственный университет имени М.В.Ломоносова» (ЦФО);

3. Бабич Екатерина Николаевна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Бурятский

государственный университет» (ДВФО);

4. Богатырева Виктория Павловна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет» (ЮФО);

5. Загребельная Дарья Викторовна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный

технический университет имени Т.Ф.Горбачева» (СФО);

6. Игнатьева Алиса Андреевна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации студентов ФГАОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет» (ПФО);

7. Исмагилова Анастасия Денисовна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО

«Магнитогорский государственный технический университет» (УрФО);

8. Мхитарян Аракси Эдуардовна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Волгоградский

государственный социально-педагогический университет» (ЮФО);

9. Овчинников Егор Сергеевич, председатель первичной профсоюзной

организации Института архитектуры, строительства и дизайна первичной

профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «Иркутский национальный

исследовательский технический университет» (СФО);

10. Покровская Полина Николаевна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Орловский

государственный университет имени И. С. Тургенева (ЦФО);

11. Соколова Ксения Юрьевна, председатель первичной профсоюзной

организации Отделения социально-политических наук Института социально-

10

философских наук и массовых коммуникаций первичной профсоюзной

организации студентов ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный

университет» (ПФО);

12. Тагирова Дилара Ильшатовна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «Уфимский государственный

нефтяной технический университет» (ПФО);

13. Формалева Ева Владимировна, заместитель председателя первичной

профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет» (СКФО);

14. Хадижалаев Саид-Афанди Магомедович, заместитель председателя

первичной профсоюзной организации работников и студентов ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный университет» (СКФО);

15. Шишков Данил Иванович, председатель первичной профсоюзной

организации Института экономики и социальных технологий объединенной

первичной профсоюзной организации ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет промышленных технологий и дизайна» (СЗФО).

Департамент профессионального образования

аппарата Профсоюза